18) *Schmidt op. cit.* S. 32.

19) *De combustionis lentae phoenomenis, quae vitam organicae constituant, commentarius*. Edidit J. c. Fidel. Ackermannae Jenae 1805.

B) Sententiae, quae globulos substantia homogenea conflatos proponunt.

5) Sententia, quae docet globulos materia homogenea constare eam tamen in strata diversae densitatis ad similitudinem vitelli ovi aut lentis crystallinae dispositam esse. (*Blumenbach, Hodgkin et Lister, Raspail*).

6) Sententia, qua statuitur globulos substantia homogenea ejusdem in singulo puncto densitatis constare. (*Wedemeyer*²⁰), (*Blainville, Burdach*²¹).

Hypotheses primi ordinis nullo firmo innituntur fundamento, cum in globulis sanguinis vivi nulla materiae diversitas observetur, eaque non nisi globulis jam certa ratione mutatis in conspectum veniat.

1) Sententiam primam falsam esse *Haller* eo jam demonstravit, quod ostenderit globulos gravitate specifica partem sanguinis fluidam superare, eorumque formam et magnitudinem nec calore, nec sub antlia pneumatica mutari.

2) Pari ratione nec altera sententia subsistere potest, liquidum enim guttans observationibus necdum demonstratum est; praeterea laesa externa superficies globulorum nihil inde profuit, imo e contra ut in sequentibus videbimus nucleus in parte centrali formatur.

3) Sententia *Ackermannii* nulla plane eget refutatione, conceptui enim quam de fluidis gasformibus habemus repugnat, falsaque observationi superstructa est. — Testatur nempe hicce naturae scrutator, se sub antlia pneumatica in membrana natatoria ranarum evanescentibus globulis, evolutionem vesicularum aërealium observasse, quae tamen hucdum a nullo alio observatore visae sunt.

4) Sententia, quae globulum nucleo et folliculo constare docet, magno applausu suscepta est, et genuinis innititur observationibus. Sed observationes hae non nisi in globulis e corpore missis, jam mutatis, pro parte decompositis institutae sunt, ex quorum itaque textura

20) Op. cit. S. 352.

21) Op. cit. IV. S. 94.

nequaquam modo infallibili ad texturam globuli vivi concludi potest. Reluctantur praeterea huic sententiae observationes *Kaltenbrunneri* et *Burdachii*²²⁾, qui nullum substantiae discriminem, nullumque structurae vestigium in globulis recentibus invenire poterant.

Majori itaque vero similitudine sententiae alterius ordinis gaudent, quae globulos materia homogenea conflatos esse docent. Ideae vitae, quam de parte organica viva nobis formavimus, in quarum singula certam inter fluida et solida oppositionem offendimus, haec sententia nequaquam repugnat. Per totum enim globulum materiae et liquidae et solidae aequaliter ita sunt distributae, ut in singulo hujus punto ante nominata oppositio adsit, quae causa est processus vitalis simplissimi in his moleculis vigentis. Perstante hoc processu vitali, ante expositum habitum organicum, justamque elementorum, quibus componuntur, distributionem retinent; eo vero sublato, ut ex iis quae infra (§. 8.) dicturi sumus, clarius patebit, moriendo in sua elementa (partes fluidas et solidas) dilabuntur. — Quae-ritur nunc an substantia globulorum in singulo punto eandem praeseferat densitatem, an vero in strata diversae densitatis disposita sit? Argumenta, quae pro una aut altera sententia demonstranda adducta sunt, rem adhuc in dubio relinquunt. Strata quidem distincta huc-dam demonstrata non sunt; ex eo tamen nondum sequitur, partem periphericam a centrali densitate differre non posse. —